Sexta-feira, 23 de Dezembro de 2005

II
Série

Número 245

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 121/2005
Avisos

2 23 de Dezembro de 2005II
Número 245

V I C E - P R E S I D Ê N C I A DO GOVERNO REGIONAL

Av i s o

Por meu Despacho, datado de 14 de Dezembro de 2005, no
uso da competência delegada através do Despacho n.º 45/2005,
de 10 de Março, de Sua Excelência o Vice-Presidente do
Governo, foi feita a seguinte nomeação:

Lic. Rita Gouveia Caldeira de Brito, Conservadora Notária
da Conservatória dos Registos Civil e Predial e Cartório Notarial
de Porto Santo, para Conservadora dos Registos Comercial e de
Automóveis do Funchal.

Afuncionária fica exonerada das anteriores funções à data da
aceitação do novo lugar.

Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira, 15 de
Dezembro de 2005.

PE L’O CH E F E D E GA B I N E T E,Assinatura ilegível

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD AE D U C A Ç Ã O

Despacho n.º 121/2005

Considerando o Decreto Regulamentar Regional, n.º
22/2005/M, de 22 de Abril, que prevê o Cargo de direcção
intermédia de grau 2 de Chefe de Divisão de Acesso a Apoio ao
Ensino Superior, da Direcção Regional de Educação - Secretaria
Regional de Educação;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada;
Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e

selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de
segundo grau publicado no Jornal “Noticias da Manhã” de 6 de
Outubro de 2005.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do art.º
20.º, do n.º 6 do artigo 35.º e dos nos 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2
do art.º 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

1 - Nomear em regime de Comissão de Serviço por um
período de 3 anos, o licenciado Ambrósio José da Silva
Teixeira, para o cargo de Chefe de Divisão de Acesso e
Apoio ao Ensino Superior, da Direcção Regional de
Educação, após ter sido aprovado no processo de
selecção atrás referido;

2 - A presente nomeação é feita por urgente conveniência
de serviço, com efeitos à data do despacho.

Secretaria Regional de Educação, aos 2 dias de Dezembro de
2 0 0 5

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D A ED U C A Ç Ã O, FR A N C I S C O J o s é
Vieira Fernandes

CURRICULUM V I TA E

FORMAÇÃO A C A D É M I C A
2005 - 2006

Inscrito no Mestrado em Gestão de Empresas na
Universidade Autónoma de Lisboa - Instituto para o
Desenvolvimento e Investigação da Administração.

2004 - 2005
Pós-Graduação em Análise Financeira e Fiscalidade
pela Universidade Autónoma de Lisboa - Instituto para
o Desenvolvimento e Investigação da A d m i n i s t r a ç ã o ,
650 Horas;

2 0 0 4
Certificado de Aptidão Profissional de Competências
Pedagógicas de Formadora, EDF n.º 1470/99 DRFP
válido até 10-12-2009.

1993 - 1999
Licenciatura em Gestão pela Faculdade de Economia da
Universidade do Porto;
Média final de curso: 11 (onze) valores.

C A R R E I R AP R O F I S S I O N A L
Desde Novembro de 2003
Técnico Superior de 1.ª Classe do Quadro de Pessoal do

Gabinete do Ensino Superior - Direcção Regional de Educação.
De Junho de 2001 a Novembro de 2003
Técnico Superior de 2.ª Classe do Quadro de Pessoal do

Gabinete do Ensino Superior - Direcção Regional de Educação.
De Junho de 2000 a Maio de 2001
Agente da Carreira Técnica Superior do Quadro de Pessoal

do Gabinete do Ensino Superior - Direcção Regional de
E d u c a ç ã o .

- Elaboração, acompanhamento e monitorização do
orçamento dos apoios aos estudantes do ensino superior,
atribuídos pelo Gabinete do Ensino Superior (GES);

- Planeamento e acompanhamento na migração da
plataforma de AS-400 para Access, dos estudantes com
apoio do Governo Regional da Madeira, em
colaboração com a Direcção de Serviços de Te c n o l o g i a s
e Sistemas de Informação da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos;

- Administração do sistema informático da Base de
Apoios do Governo Regional da Madeira;

- Realização de acções e procedimentos respeitantes ao
Acesso ao Ensino Superior Público e Particular e
C o o p e r a t i v o ;

- Apresentação de sugestões e propostas com vista à
melhoria do serviço prestado pelo GES aos vários
u t e n t e s ;

- Encaminhamento dos processos de requerimento de
equivalências e reconhecimento académico e
profissional de diplomas estrangeiros;

- Prestação de informação aos candidatos acerca dos
cursos superiores, nomeadamente, quanto à sua
estrutura curricular, condições de ingresso e saídas
profissionais, de modo presencial e por correio
e l e c t r ó n i c o ;

- Elaboração de estatísticas e análises comparativas
relativamente ao acesso ao ensino superior e aos
estudantes com apoio do Governo Regional;

- Realização de estatísticas sobre distribuição geográfica
de estudantes colocados no ensino superior e pelos
respectivos cursos.

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L
2 0 0 5

Formador na Ramforma no domínio do Marketing,
Curso de Operador de Loja, 84 Horas.

2 0 0 4
Docente da disciplina de Estatística I do Curso Superior
de Gestão de Empresas, no Instituto Superior de
Administração e Línguas, 2.º Ano, 60 Horas;
Membro de Júri do Concurso Interno de Acesso Geral
para Assistente Administrativo Principal;

2003
Docente da disciplina de Estatística I do Curso
Superior de Gestão de Empresas, no Instituto
Superior de Administração e Línguas, 2.º Ano, 60
Horas;

23 de Dezembro de 2005 3II
Número 245

Membro de Júri no Concurso Externo de Ingresso
para Técnico Superior de 2.ª Classe.

2002
Docente da disciplina de Estatística e Probabilidades
do Curso Superior de Gestão de Empresas, no
Instituto Superior de Administração e Línguas, 2.º
Ano, 90 Horas;
Membro de Júri no Concurso Interno de Ingresso
para Chefe de Repartição Administrativa;
Formador na Ramforma no domínio do Marketing,
Curso de Operador de Loja, 65 Horas.

2001
Docente da disciplina de Estatística e Probabilidades
do Curso Superior de Gestão de Empresas, no
Instituto Superior de Administração e Línguas, 2.º
Ano, 90 Horas;
Formador na Magna Voce no domínio de Introdução
à Gestão, 32 Horas;
Formador na Magna Voce no domínio de Análise de
Indicadores de Gestão Financeira, 40 Horas.

2000
Formador na Magna Voce no domínio de Marketing
e Promoção de Bens e Serviços, 48 Horas;
Formador na Magna Voce no domínio de “A
Empresa - Perspectiva Sistémica”, 24 Horas;
Formador na Magna Voce no domínio de “A
Dimensão Financeira”, 41 Horas.

1999
Coordenador do Departamento de Relação com
Associados e Parceiros Sociais (DRAPS) na
Associação Comercial e Industrial do Funchal -
Câmara de Comércio e Indústria da Madeira, 12
meses;
Consultor Económico.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
2003

Sessão de divulgação “Regimes de Protocolos
Bancários e Linha de Apoio às Agências de
Viagens”, 3 Horas;
Colóquio “ As Empresas no Contexto da Ultra
Periferia: O Impacto da Globalização”, 3 Horas.

2002
Curso de Access Inicial, 27 Horas;
Curso de Access Avançado, 30 Horas;
Curso de Gestão Estratégica de Recursos Humanos,
30 Horas;
Seminário "As Regiões Ultraperiféricas no Quadro
de uma Europa Alargada”, 4 Horas.

2001
Curso de Técnicos Superiores Estagiários, 120
Horas;
Acção de Formação “O.E. 2001, Reforma Fiscal e
Encerramento de Contas 2000”, 7 Horas;
Acção de Formação “Jornada de Sensibilização
sobre o Euro para a Administração Pública e Local”,
3 Horas.

2000
Curso de Finanças Regionais, 18 Horas;
Curso de Auditoria Financeira, 30 Horas;
Acção de Formação “Contabilidade Vs. Fiscalidade”, 7

Horas;
Seminário Internacional "Turismo Urbano", 21 Horas.
1999

Curso de Formação de Formadores, Magna Voce, 96
Horas;

Seminário "Diagnóstico das Potencialidades de
Internacionalização", 2 Horas;
Seminário "Euro - A Nossa Moeda", 5 Horas e 30
minutos;
1.ª Jornadas sobre o Consumo, 3 Horas;
Seminário "O problema Informático do Ano 2000",
6 Horas;
Colóquio “ Vida Profissional e Vida Familiar: A
Conciliação Necessária”, 3 Horas e 30 minutos.

1998
Jornadas Empresariais Portuguesas "Responsabilizar
para Competir" - 16 horas;
Fórum TSF sobre Gabinete de Apoio Psicológico ao
Aluno, 2 Horas.

1997
Simulgest - Simulação de transacções no mercado de
derivados, durante 1 mês.

1996
Curso de Word Avançado, 21 Horas.

1995
Palestra “Novas Tecnologias de Informação no
Mercado Financeiro”, 5 Horas.

DIRECÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
86, II Série, de 4/5, foram nomeados definitivamente os
funcionários, abaixo mencionados, para a categoria de T é c n i c o
Superior de 2.ª Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação
de pessoal não docente da área escolar do Funchal, com efeitos
a partir de 12 de Dezembro de 2005 - Secretaria Regional de
E d u c a ç ão.

- António José Dinis Pimenta  - afecto à Escola Básica
do 1.º ciclo c/PE do Livramento - Monte;

- Ana Maria Alves Vieira - afecta à Escola Básica do
1.º ciclo c/PE do Faial;

- Marlene Sofia Silva Ribeiro - afecta à Escola Básica
do 1.º ciclo c/PE da Pena;

- Cláudia Patrícia Henriques Nóbrega - afecta à Escola
Básica do 1.º ciclo c/PE do Galeão;

- Sandra Márcia Martins Pereira - afecta à Escola
Básica do 1.º ciclo c/PE da Cruz de Carvalho;

- Paulo César Vieira Figueira - afecta à Escola Básica
do 1.º ciclo c/PE da Nazaré;

Funchal, 13 de Dezembro de 2005.

PEL’O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
Assinatura ilegível

Aviso

P o r despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foi nomeada definitivamente a funcionária,
abaixo mencionada, para a categoria de Técnico Superior de 2.ª
Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação de pessoal
não docente da área escolar da Ribeira Brava, com efeitos a

4 23 de Dezembro de 2005II
Número 245

partir de 12 de Dezembro de 2005 - Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

- Idalina do Carmo Santos Costa  - afecta à Escola Básica
do 1.º ciclo c/PE de São Paulo;

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foi nomeada definitivamente a funcionária,
abaixo mencionada, para a categoria de Técnico Superior de 2.ª
Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação de pessoal não
docente da área escolar da Calheta, com efeitos a partir de 12 de
Dezembro de 2005 - Secretaria Regional de Educação.

- Sílvia Marlene Sousa Caldeira - afecta à Escola do 1.º
ciclo c/PE da Calheta;

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foram nomeados definitivamente os
funcionários, abaixo mencionados, para a categoria de T é c n i c o
Superior de 2.ª Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação
de pessoal não docente da área escolar de Ponta do Sol, com
efeitos a partir de 12 de Dezembro de 2005 - Secretaria Regional
de Educação.

- Nélia de Fátima Pita Semente - afecta à Escola do 1.º
ciclo c/PE do Vale e Cova do Pico;

- Paulo Sérgio Aguiar Setim - afecto à Escola do 1.º ciclo
c/Pe de Ponta do Sol;

- Carla Rabim de Freitas - afecta à Escola do 1.º ciclo
c/PE da Lombada;

Funchal, 13 de Dezembro de 2005.

PE L’O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
Assinatura ilegível

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foram nomeadas definitivamente as funcionárias,
abaixo mencionadas, para a categoria de Técnico Superior de 2.ª
Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação de pessoal não
docente da área escolar de Santa Cruz, com efeitos a partir de 12
de Dezembro de 2005 - Secretaria Regional de Educação.

- Andreia Santos Baptista - afecta à Escola Básica do 1.º
ciclo c/PE da Camacha;

- Zélia Fernandes Dantas - afecta à Escola Básica do 1.º
ciclo c/PE Dr. Clemente Tavares;

- Andreia Judite Freitas Rodrigues Aguiar - afecta à
Escola do 1.º ciclo c/PE do Rochão;

- Maria Isabel Pires de Goís - afecta à Escola do 1.º ciclo
c/PE da Terça de Cima;

- Silvina Freitas Gouveia - afecta à Escola do 1.º ciclo
c/PE da Nogueira.

Funchal, 13 de Dezembro de 2005.

PEL’O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
Assinatura ilegível

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foram nomeadas definitivamente as funcionárias,
abaixo mencionadas, para a categoria de Técnico Superior de 2.ª
Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação de pessoal não
docente da área escolar de Machico, com efeitos a partir de 12 de
Dezembro de 2005 - Secretaria Regional de Educação.

- Sónia Correia Freitas - afecta à Escola Básica do 1.º
ciclo c/PE de Machico;

- Rita Maria Câmara Leme Mendonça - afecta à Escola
Básica do 1.º ciclo c/PE de Santo António da Serra;

- Micaela José Teixeira - afecta à Escola do 1.º ciclo c/PE
de Água de Pena;

- Cidália Márcia Carvalho Gouveia - afecta à Escola do
1.º ciclo c/PE da Ribeira Seca;

- Rita Luísa de Ponte Sardinha França - afecta à Escola do
1.º ciclo c/PE de Machico;

- Leda Maria Quintal da Silva Pestana - afecta à Escola do
1.º ciclo c/PE de Maroços;

- Regina Maria Freitas Pestana - afecta à Escola do 1.º
ciclo c/PE do Caniçal.

Funchal, 13 de Dezembro de 2005.

PE L’O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
Assinatura ilegível

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de  13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
86, II Série, de 4/5, foram nomeados definitivamente os
funcionários, abaixo mencionados, para a categoria de T é c n i c o
Superior de 2.ª Classe, (Fim de Estágio) no quadro de vinculação
de pessoal não docente da área escolar de Câmara de Lobos, com
efeitos a partir de 12 de Dezembro de 2005 - Secretaria Regional
de Educação.

- Nuno Miguel Dias de Barros - afecto à Escola Básica do
1.º ciclo c/PE de Fonte da Rocha;

- Maria Elena Melendez Rodriguez - afecta à Escola
Básica do 1.º ciclo c/PE do Foro;

- Mariela Abreu Brito - afecta à Escola do 1.º ciclo c/PE
do Jardim da Serra;

- Dina Luísa Pestana Figueira - afecta à Escola do 1.º
ciclo c/PE da Va rg e m ;

- Sónia Maria Fernandes Camacho Rebolo Santos - afecta
à Escola do 1.º ciclo c/PE do Curral das Freiras;

- Florência Teixeira Gomes - afecta à Escola do 1.º ciclo
c/PE do Ribeiro de A l f o r r a ;

- Maria Isabel Medeiros Barros - afecta à Escola do 1.º
ciclo c/PE do Estreito de Câmara de Lobos.

Funchal, 13 de Dezembro de 2005.

PE L’O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
Assinatura ilegível

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 13/12/05, no uso da delegação de competências,

23 de Dezembro de 2005 5II
Número 245

prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foram nomeadas provisoriamente as
funcionárias, abaixo mencionadas, para a categoria de A u x i l i a r
de Apoio, no quadro de vinculação de pessoal não docente da
área escolar da Ribeira Brava, com efeitos a partir de 12 de
Dezembro de 2005 - Secretaria Regional de Educação.

- Maria José Santos Faria - afecta à Escola Básica do 1.º
Ciclo c/PE de São Paulo;

- Elisabete Duarte de Abreu Almada - afecta à Escola
Básica do 1.º Ciclo c/PE de Bica de Pau;

- Martinha dos Santos Faria - afecta à Escola Básica do
1.º Ciclo c/PE de São Paulo;

- Maria Leone Corte Nascimento - afecta à Escola Básica
do 1.º Ciclo c/PE do Lugar da Serra;

- Maria Isabel Franco Aveiro Diogo - afecta à Escola
Básica do 1.º Ciclo c/PE do Campanário.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 13/12/05, no uso da delegação de competências,
prevista no ponto 1.6 do Despacho n.º 34/2005, de 20 de A b r i l ,
do Secretário Regional de Educação, publicado no J O R A M n.º 86,
II Série, de 4/5, foram nomeadas provisoriamente as
funcionárias, abaixo mencionadas, para a categoria de A u x i l i a r
de Apoio, no quadro de vinculação de pessoal não docente da
área escolar da Calheta, com efeitos a partir de 12 de Dezembro
de 2005 - Secretaria Regional de Educação.

- Ana Sílvia Sousa Baeta - afecta à Escola Básica do 1.º
Ciclo c/PE do Jardim do Mar;

- Matilde Isabel Pita de Agrela Freitas - afecta à Escola
Básica do 1.º Ciclo c/PE do Jardim do Mar.

Funchal, 13 de Dezembro de 2005.

PE L’O DI R E C TO R RE G I O N A L D E AD M I N I S T R A Ç Ã O ED U C AT I VA,
Assinatura ilegível

6 23 de Dezembro de 2005II
Número 245

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda  . . . . . . . . . . . . . . .  15,54 cada 15,54;
Duas laudas  . . . . . . . . . . . . . .  16,98 cada 33,96;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . .  28,13 cada 84,39;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . .  29,95 cada 119,80;
Cinco laudas . . . . . . . . . . . . . .  31,11 cada 155,55;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . .  37,81 cada 226,86.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,84  13,59;
Duas Séries  . . . . . . . . . . . . . . . .  51,00  25,66;
Três Séries . . . . . . . . . . . . . . . . .  62,00  31,36;
Completa . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72,50  36,00.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2005, de 3 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial

Departamento do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 1,81(IVA incluído)